6

	UBND QUẬN BA ĐÌNH
TRƯỜNG TH THÀNH CÔNG B

Số:134/KH-THTCB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Đình, ngày 05 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
V/v Tuyển sinh lớp 1 năm học 2021 - 2022

· Căn cứ vào Điều lệ trường tiểu học;
· Căn cứ Thông tư số 12/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ GDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 06/2012/TT-BGDĐT ngày 15/02/2012; Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
· Căn cứ Công văn số 1199/SGDĐT-QLT ngày 13/4/2021 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022;
· Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 26/5/2021 của UBND quận Ba Đình v/v tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021 – 2022 trên địa bàn quận Ba Đình;
· Căn cứ vào khả năng tiếp nhận của trường và số liệu học sinh trong độ tuổi tuyển sinh vào các lớp đầu cấp học.
	Trường TH Thành Công B xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2021 – 2022 như sau:
I. Mục đích – Yêu cầu:
1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS (CMHS); góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.
2. [bookmark: bookmark2]Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến tuyển sinh và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho HS, tránh tình trạng quá tải. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.
3. [bookmark: bookmark3]Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất, giảm số HS trái tuyến, giảm số HS bình quân/lớp, giảm số lớp, tăng số HS được học 2 buổi/ngày.
4. [bookmark: bookmark4]Không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.
5. [bookmark: bookmark5]Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp; Thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh.
II. Nội dung:
1. Phương thức tuyển sinh: Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyến tuyển sinh do UBND quận quy định; tiếp tục sử dụng phần mêm hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến trên toàn thành phố.
2. Đối tượng tuyển sinh:
· Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2015) có đủ sức khỏe được vào học lớp 1.
· Trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.
· Không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.
3. Chỉ tiêu và phân tuyến tuyển sinh:
· Chỉ tiêu: Thực hiện theo Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 26/5/2021 của UBND quận Ba Đình v/v tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021 – 2022 trên địa bàn quận Ba Đình.
· Số lớp: 7
· Số học sinh: 280
· Phân tuyến: Học sinh có hộ khẩu và tạm trú ở các Tổ 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 12, 13, 23, 24, 25 phường Thành Công – quận Ba Đình. (Sau sáp nhập năm 2020).
	Thuộc địa bàn
	Tổ dân phố cũ
	Tổ dân phố mới
năm 2020

	ĐBDC số 1
	Giữ nguyên tổ 1
	1

	Giữ nguyên tổ 2
	2

	Giữ nguyên tổ 3
	3

	ĐBDC số 2
(Từ La Thành đến Láng Hạ)
	Giữ nguyên tổ 4
	4

	ĐBDC số 3
	Ghép tổ 7 và tổ 8 cũ
	7

	ĐBDC số 4
	Ghép tổ 9 và tổ 10 cũ
	8

	Ghép tổ 11 và tổ 12 cũ
	9

	ĐBDC số 6
	Ghép tổ 16 + Tổ 17 + nhà B3 tổ 18 (42 hộ) và nhà B4 tổ 19 (60 hộ)
	12

	Ghép tổ 20 + nhà B5 tổ 18 (92 hộ) và nhà B6 tổ 19 (86 hộ)
	13

	ĐBDC số 13
	Ghép tổ 35 và tổ 35 cũ (toàn bộ khu H)
	23

	ĐBDC số 14
	Tổ 36 cũ + nhà K3 + K5 thuộc tổ 37 cũ
	24

	Tổ 38 cũ + TT may chiến thắng và ngõ 6B Thành Công + Láng Hạ
	25

4. Hồ sơ tuyển sinh:
· Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 1 (theo mẫu)
· Mã số và mật khẩu tuyển sinh trực tuyến của học sinh.
· Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
· Bản photo sổ hộ khẩu (không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an quận, huyện, thị xã hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an cấp phường, xã, thị trấn.
III. Thời gian tuyển sinh:
1. Cấp mã số học sinh: Hoàn thành việc cấp mã số tuyển sinh (kèm mật khẩu) cho CMHS trước ngày 28/5/2021.
2. Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến:
· Lần 1: Từ ngày 18/6/2021 đến hết ngày 20/6/2021.
· Lần 2: Từ ngày 24/6/2021 đến hết ngày 26/6/2021.
3. [bookmark: bookmark26]Thời gian tuyển sinh:
· Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Từ ngày 12/7/2021 đến hết ngày 14/7/2021.
CMHS sử dụng Internet dùng mã số và mật khẩu đã được cung cấp bởi trường mầm non năm học 2020 - 2021 vào website www.tsdaucap.hanoi.gov.vn để đăng ký tuyển sinh trực tuyến.
· Đối với các trường hợp đã tuyển sinh trực tuyến thành công: CMHS in “GIẤY NHẬP HỌC” trên hệ thống để nộp hồ sơ cho nhà trường.
· Đối với các trường hợp tuyển sinh trực tuyến không thành công: CMHS mang hồ sơ tuyển sinh và hộ khẩu đến địa điểm nhà trường tổ chức tuyển sinh tại trường Tiểu học Thành Công B (44 Khu H Tập thể Thành Công – Ba Đình – Hà Nội) để được hỗ trợ. (Thời gian: Từ 8h-11h vào các ngày trên).
· Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp: Từ ngày 23/7/2021 đến hết ngày 28/7/2021.
· Thời gian: Ngày 23, 26, 27, 28/7/2021 (Buổi sáng từ 8h đến 11h)
· Địa điểm: Trường Tiểu học Thành Công B (44 Khu H Tập thể Thành Công – Ba Đình – Hà Nội)
· CMHS mang Hồ sơ tuyển sinh có bản chính để đối chiếu để làm thủ tục nhập học.
· Lưu ý:
· Trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: cha mẹ học sinh có thể đối chiếu hồ sơ tuyển sinh tại trường từ khi nhận được thông báo đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công đến hết ngày 28/7/2021.
· Sau ngày 28/7/2021, nếu chưa đủ chỉ tiêu được giao, báo cáo phòng GDĐT quận, căn cứ vào tình hình cụ thể, phòng GDĐT cho phép thì trường mới được tuyển sinh bổ sung HS cho đến khi đủ chỉ tiêu từ ngày 30/7/2021 đến ngày 01/8/2021.
· Cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển vào phần mềm sổ điểm điện tử chậm nhất ngày 03/8/2021.
4. [bookmark: bookmark27][bookmark: bookmark28][bookmark: bookmark29]Công tác đảm bảo về phòng, chống dịch Covid-19
Căn cứ diễn biến của dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội, trong trường hợp đến thời điểm tổ chức tuyển sinh lớp 1 năm học 2021 - 2022 vẫn còn ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, Hội đồng tuyển sinh trường cần phải thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid- 19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương và thành phố (chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết và xây dựng các phương án cụ thể...) đảm bảo sự an toàn và sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
IV. Tổ chức thực hiện:
1. Ban giám hiệu:
· Chủ động phối hợp với UBND phường trong công tác thống kê số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân tuyến để làm cơ sở xây dựng kế hoạch tuyển sinh của trường năm học 2021 - 2022, báo cáo với Phòng GDĐT quận.
· Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2021 - 2022 của trường dựa trên các văn bản hướng dẫn.
· Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về tuyển sinh trực tuyến; chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân sự, cơ sở vật chất; thành lập tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến vào các trường.
· Thông báo công khai tại trường tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh theo quy định.
· Lập tờ trình để thành lập Hội đồng tuyển sinh về Phòng GDĐT quận để ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường.
2. Hội đồng tuyển sinh:
· Tổ chức cấp mã học sinh cho cha mẹ học sinh, hướng dẫn cha mẹ học sinh kiểm tra thông tin cá nhân, kết quả tuyển sinh của học sinh theo đúng quy định; đảm bảo bảo mật thông tin mã học sinh và mật khẩu; đảm bảo thông tin cá nhân và kết quả học tập, rèn luyện của học sinh phải chính xác và thống nhất giữa sổ điểm điện tử với hồ sơ học sinh; bố trí bộ phận thường trực hướng dẫn, giải đáp, hỗ trợ, xử lý những khó khăn của học sinh, cha mẹ học sinh về mã học sinh và các nội dung khác về tuyển sinh theo quy định.
· Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng và đúng chỉ tiêu được giao.
· Họp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh.
· Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: Họ tên, ngày sinh, nơi sinh... trong Giấy khai sinh, Sổ hộ khẩu, dữ liệu tuyển sinh trực tuyến (nếu có), nếu thấy trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao Giấy khai sinh hợp lệ: "Đã kiểm tra khớp với bản chính sổ hộ khẩu và hồ sơ tuyển sinh" sau đó ký và ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng ký và đóng dấu xác nhận. Bản sao Giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập, cấp văn bằng chứng chỉ cho học sinh sau này. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận các thông tin nói trên.
· Chủ động phối họp với cơ quan Y tế địa phương và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-l9 theo đúng chỉ đạo của Trung ương và thành phố (trong trường hợp đến thời điểm tổ chức kỳ tuyển sinh năm học 2021-2022 vẫn còn ảnh hưởng bởi dịch Covid-19).
· Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị và phương tiện cần thiết để phòng chống dịch Covid-19: dung dịch sát khuẩn, khẩu trang, xà phòng, nước rửa tay khô, cồn 70 độ, găng tay, máy đo thân nhiệt và phòng cách ly.
· Tuyên truyền cho CB-GV-NV-CMHS các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 khi tham gia tuyển sinh tại trường; Khuyến khích 100% CMHS đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến trên trang web tuyển sinh của thành phố.
· Chia thời gian tuyển sinh theo từng tổ dân phố và hướng dẫn CMHS vào phòng chờ, bố trí vị trí ngồi đảm bảo giãn cách, thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế về phòng chống dịch Covid-19 (Không quá 10 người trong phòng tuyển sinh).
· Nhân viên y tế đo thân nhiệt, CMHS khai báo y tế, sát khuẩn tay trước khi vào phòng tuyển sinh; 100% CB-GV-NV-CMHS-HS đeo khẩu trang trong suốt quá trình làm việc.
· Cập nhật đầy đủ thông tin học sinh, xếp lớp trên phần mềm.
· Kết thúc tuyển sinh, lập danh sách học sinh đã tuyển, báo cáo kết quả với Phòng GDĐT.
3. Văn phòng:
· Lưu trữ Hồ sơ công tác tuyển sinh của nhà trường.
· Thực hiện thông tin báo cáo theo đúng thời hạn:
· Ngày 07/6/2021: Thông báo thông tin tuyển sinh cho học sinh, CMHS qua UBND phường và niêm yết tại bảng tin và website của trường.
· Ngày 03/8/2021: Hoàn thành cập nhật dữ liệu tuyển sinh vào phần mềm; Công bố danh sách học sinh trúng tuyển vào trường năm học 2021 - 2022; Nộp báo cáo chính thức về công tác tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

	Nơi nhận:
- Phòng GDĐT;
- Lưu: VT
	HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
[bookmark: _GoBack]

Lưu Thị Hồng Hạnh